บริษัท iiMedia Research บริษัทที่ปรึกษาด้านวิเคราะห์ข้อมูลและการตลาดของจีน
คาดการณ์ว่าในปี 2020 ขนาดของตลาดเศรษฐกิจของขวัญจะมีมูลค่า 1 ล้านล้านหยวน หรือ
ประมาณ 4.5 ล้านล้านบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 1 หยวน เท่ากับ 4.5 บาท) โดยปกติชาวจีนจะส่งมอบ
ของขวัญในวันส าคัญและโอกาสต่างๆ แบ่งออกเป็น 4 ประเภทหลัก ดังนี้

1) เทศกาลประเพณีดั้งเดิม โดยประชากรชาวจีนที่เกิดระหว่างปี 1980 – 1989
(พ.ศ. 2523 – 2532) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.1 ของประชากรจีนทั่วประเทศ และชาวจีนที่เกิด
ระหว่างปี 1990 – 1999 (พ.ศ. 2523 – 2542) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.1 ซึ่งถือเป็นกลุ่มผู้บริโภค
หลักในสินค้าและบริการต่างๆ ในปัจจุบัน ท าให้ผู้บริโภคหลักของเทศกาลประเพณีดั้งเดิมเริ่มเกิดการ
เปลี่ยนแปลง เนื่องจากประชากรที่เกิดระหว่างปี 1980 – 1989 (พ.ศ. 2523 – 2532) ได้กลายเป็น
กลุ่มที่มีรายได้หลักของครอบครัว ในขณะที่การเติบโตของกลุ่มผู้บริโภคที่เกิดปี 1990 – 1999 (พ.ศ.
2523 – 2542) เริ่มขยายตัวมากขึ้นเรื่อยๆ ท าให้การบริโภคของขวัญในเทศกาลประเพณีดั้งเดิมอย่าง
เทศกาลตรุษจีน เทศกาลไหว้พระจันทร์ เทศกาลบ๊ะจ่างเกิดการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่หดตัวลง
อย่างมาก ซ่ึงส่งผลใผู้ผลิตแต่ละรายเริ่มปรับเปลี่ยนนวัตกรรมการผลิตและแผนการตลาดให้สอดคล้อง
กับการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคยุคใหมอ่ย่างพร้อมเพรียงกัน

ซ่ึงสามารถน ามามอบเป็นของขวัญให้กับเพ่ือน ญาติและผู้ใหญ่
ที่นับถือได้ เนื่องจากผู้บริโภคชาวจีนปัจจุบันให้ความส าคัญกับสุขภาพ และความสะดวกสบายในการ
บริโภคเป็นส าคัญ นอกจากนี้ แนวโน้มผู้บริโภคหลักของตลาดของขวัญจีนเริ่มเปลี่ยนแปลงเข้าสู่ยุค
ของผู้บริโภควัยหนุ่มสาวที่เกิดระหว่างปี 1980 – 1999 (พ.ศ. 2523 – 2542) ซ่ึงผู้ประกอบการไทย
ควรให้ความส าคญักับพฤติกรรมการบริโภคของผู้บริโภคกลุ่มนี้เป็นส าคัญ รวมทั้ง ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์
และวางแผนการตลาดรูปแบบใหม่อยู่เสมอ ตลอดจนประชาสัมพันธ์สินค้าไทยให้เป็นที่รู้จักมากขึ้น
ผ่านสื่อโซเชียลมีเดียของจีน และพิจารณาใช้ KOL